
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo online e per 15 giorni consecutivi. 
 

Addì, 14/10/2021 
    

                                                                          Il Vice Segretario dell’Unione 
                                                                                            F.to Dott. Renato Armanaschi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UNIONE DELLE ALPI OROBIE BRESCIANE 

Unione dei Comuni Lombarda costituita dai Comuni di Edolo, Malonno, Corteno Golgi, Sonico e Paisco Loveno 
Via Porro, 27 – 24048 Edolo 

Tel. O364/72052 - Fax 0364/778886 

Codice Fiscale e Partita Iva 03241670987 

 

 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
 

Determinazione n. 83                                                          del 14/10/2021 

 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA APPALTO INTERVENTI DI REALIZZAZIONE ARGINATURE 

SPONDALI, BRIGLIE SELETTIVE E RIPROFILATURA PLANO-ALTIMETRICA ALVEO LUNGO 

L’ASTA DEL TORRENTE OGLIOLO, DA PRIMA ABITAZIONE FRAZIONE SAN PIETRO SINO A 

PONTE IN LOC. CORTE IN COMUNE DI CORTENO GOLGI (BS). CUP I63H19000810002 CIG 

89069897D7. 

                                      

                                 

Il Responsabile della Centrale Unica di Committenza 
 

Premesso che: 
 con deliberazione dell’Assemblea n. 6 del 15/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per l’esercizio finanziario 2021/2023; 
 con deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 3 del 27/03/13 è stata istituita la Centrale Unica di Committenza, ai sensi 

dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 (ex art. 33, comma 3 bis del D.Lgs. 163/06 e s.m.i.) per i Comuni aderenti all'Unione; 
 con la citata deliberazione n. 3/2013 è stato approvato il regolamento per il funzionamento della C.U.C.;  
 con decreto n. 06/2020 il sottoscritto è stato nominato Responsabile della Centrale Unica di Committenza; 

 
Dato atto che: 

 con avviso pubblico di manifestazione di interesse prot. n. 1680 del 23/08/2021 è stata avviata una indagine di mercato 
volta all’individuazione degli operatori da invitare alla procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di realizzazione 
arginature spondali, briglie selettive e riprofilatura plano-altimetrica alveo lungo l’asta del torrente Ogliolo, da prima 
abitazione frazione San Pietro sino a ponte in loc. Corte in Comune di Corteno Golgi (BS). CUP I63H19000810002; 

 l’avviso pubblico prot. n. 1680 del 23/08/2021 ed i relativi allegati sono stati pubblicati sul sito informatico dell’Unione, del 
Comune di Corteno Golgi, sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti e sul sito informatico ANAC presso 
l’Osservatorio della Regione Lombardia, nella medesima data; 

 con il predetto avviso pubblico gli operatori economici sono stati invitati a manifestare il loro interesse a partecipare alla 
procedura mediante compilazione di apposito modulo (allegato 1) da inoltrarsi esclusivamente mediante piattaforma 
telematica Sintel, entro e non oltre le ore 17.00 del giorno 07/09/2021; 

 l’indagine di mercato è stata condotta con l’ausilio di sistemi informatici, nel rispetto della normativa vigente in materia di 
appalti pubblici e di strumenti telematici, mediante utilizzo del sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia 
denominato “Sintel”, ai sensi della L.R. 33/2007; a tal proposito, in data 23/08/2021 è stato pubblicato l’avviso pubblico di 
manifestazione di interesse (ID 143983869) sulla piattaforma regionale SinTel (Piattaforma di eProcurement di ARIA – 
Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti - Regione Lombardia); 

 in data 09/09/2021 alle ore 10.00 si sono svolte le operazioni di selezione degli operatori economici da invitare alla 
procedura negoziata, come da verbale in stessa data pubblicato nel sito istituzionale dell’Unione delle Alpi Orobie 
Bresciane – sezioni Bandi di gara in data 24/09/2021; 

 in data 09/09/2021 è stato elaborato mediante la piattaforma ”Sintel” il verbale degli operatori economici sorteggiati da 
invitare alla procedura negoziata, pubblicato nel sito istituzionale dell’Unione delle Alpi Orobie Bresciane – sezioni Bandi 
di gara in data 24/09/2021; 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta del Comune di Corteno Golgi n. 55 in data 07/09/2021 con la quale è stato 

approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di realizzazione arginature spondali, briglie selettive e riprofilatura plano-
altimetrica alveo lungo l’asta del torrente Ogliolo, da prima abitazione frazione San Pietro sino a ponte in loc. Corte, che prevede 
una spesa complessiva di Euro 1.150.000,00, di cui Euro 815.000,00 per lavori a base d’asta comprensivi di Euro 9.000,00 per 
oneri per la sicurezza, ed Euro 335.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 
Richiamata altresì la propria determinazione n. 73 del 16/09/2021 con la quale si è disposto di appaltare le opere succitate 

mediante procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un bando ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) della Legge n. 
120/2020 come modificata dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2) del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito in legge n. 
108/2021, ed in ottemperanza all’OCDPC 558/2018; 
 

Evidenziato che con la citata determinazione si è dato atto che:  
 la procedura negoziata verrà aggiudicata con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, 

determinato mediante offerta di ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara, ai sensi dell’art. 1 comma 3 della Legge 
120/2020; 

 si procederà, ai sensi dell’art. 97, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., all'esclusione automatica dalla gara delle 
offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia, individuata ai sensi del comma 
2 bis del medesimo articolo; 

 l'esclusione automatica non sarà esercitabile qualora il numero delle offerte valide risulti inferiore a cinque, ai sensi 
dell’art. 1, comma 3, della Legge 120/2020; 
 



  Dato atto che con la richiamata determinazione n. 73 del 16/09/2021 sono stati approvati: 
 il verbale delle operazioni di selezione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata datato 09/09/2021; 
 il verbale degli operatori economici sorteggiati elaborato mediante la piattaforma ”Sintel”; 
 la lettera di invito a procedura negoziata da trasmettere agli operatori economici sorteggiati ed i relativi allegati; 

 
  Visto il verbale di gara n. 1 in data 24/09/2021, allegato al presente atto quale parte integrale e sostanziale, dal quale si 
evince che l’offerta migliore è quella presentata dall’operatore economico MASSUCCO COSTRUZIONI SRL, con sede legale in Via 
Genova n. 122 – 12100 Cuneo (CN) C.F. e P.IVA 022558160046 che ha prodotto lo sconto del 12,00000%, sull’importo soggetto a 
ribasso, il quale determina un valore contrattuale pari ad Euro 718.280,00, composto da Euro 709.280,00 per lavori ed Euro 
9.000,00 per oneri per la sicurezza di cui al D.Lgs. 81/2008; 
 
  Dato atto altresì che con il verbale n. 1 in data 24/09/2021, è stata formulata proposta di aggiudicazione nei confronti 
dell’operatore economico MASSUCCO COSTRUZIONI SRL, con sede legale in Via Genova n. 122 – 12100 Cuneo (CN) C.F. e 
P.IVA 022558160046; 
 

Dato atto che sono state effettuate le verifiche in merito al possesso dei requisiti prescritti tramite il sistema AVCPASS; 
 
 Accertato che dette verifiche hanno dato riscontro positivo; 
 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva online rilasciato da INAIL-INPS-CNCE, protocollo n. INAIL_29573422 
del 12/10/2021 con scadenza validità 09/02/2022, dal quale risulta che l’impresa MASSUCCO COSTRUZIONI SRL è in regola con 
il versamento dei contributi; 

 
Acquisito agli atti il certificato del casellario giudiziale a nome del legale rappresentante e direttore tecnico nonché dei soci 

dell’impresa MASSUCCO COSTRUZIONI SRL; 
 
Dato atto che il contratto d’appalto, subordinato alla verifica dei requisiti di ordine generale e speciale dichiarati con 

l’offerta di gara, comunque soggetti alle formalità, ai controlli e approvazioni di rito previsti dagli artt. 32 e 33 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., sarà stipulato a cura del Comune di Corteno Golgi; 

 
Evidenziato che l’esito di gara verrà pubblicato sul sito informatico dell’Unione, del Comune di Corteno Golgi, sul sito del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e sul sito informatico ANAC presso l’Osservatorio della Regione Lombardia; 
 

  Dato atto del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa 
espresso, ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 7.4 del Regolamento del sistema di 
controlli interni; 
 
 Richiamati: 

 il D.Lgs. 267/00 e s.m.i.; 
 il DPR 207/10 e s.m.i.; 
 il D.Lgs. 50/16 e s.m.i. 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare il verbale relativo alla gara in oggetto n. 1 in data 24/09/2021 allegato al presente atto quale parte integrale e 

sostanziale; 
 

2. di aggiudicare definitivamente l’appalto dei lavori di realizzazione arginature spondali, briglie selettive e riprofilatura plano-
altimetrica alveo lungo l’asta del torrente Ogliolo, da prima abitazione frazione San Pietro sino a ponte in loc. Corte all’impresa 
MASSUCCO COSTRUZIONI SRL, con sede legale in Via Genova n. 122 – 12100 Cuneo (CN) C.F. e P.IVA 022558160046 che 
ha prodotto lo sconto del 12,00000%, sull’importo soggetto a ribasso, il quale determina un valore contrattuale pari ad Euro 
718.280,00, composto da Euro 709.280,00 per lavori ed Euro 9.000,00 per oneri per la sicurezza di cui al D.Lgs. 81/2008; 
 

3. di trasmettere copia del presente atto al RUP del Comune di Corteno Golgi per l’attuazione dell’intervento in oggetto, per i 
provvedimenti conseguenti di competenza; 

 
4. di esprimere il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, rilasciato ai sensi 

dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 7.4 del Regolamento del sistema di controlli interni 
dell'Unione; 
 

5. di trasmettere la presente determinazione alla Segreteria per la pubblicazione all’Albo online per 15 giorni consecutivi e per 
l’archiviazione;  

 
6. di trasmetterne copia al Presidente, al Segretario ed al Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria; 
 
7. di dare atto che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del D.Lgs. 104/2010 (codice del processo amministrativo), avverso il presente 

provvedimento è ammesso ricorso unicamente al competente Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 
giorni dalla pubblicazione della presente determinazione. 

 
     Il Responsabile della Centrale Unica di Committenza 

                                                       F.to geom. Fabio Albertoni 
_________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pagina priva di scritturazione  


